IFRS 10 per 1 januari 2014. IFRS 10 vereist consolidatie van deze entiteiten. Overigens
zĳn de waarderingsgrondslagen gelĳk aan de waarderingsgrondslagen zoals uiteengezet in de
jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend en
nuttig geacht aangezien het ‘control’ model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten
waarin het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte
van het model ten aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de
consolidatie een significant effect op de jaarrekening heeft.

De volgende geconsolideerde pro forma overzichten zĳn opgenomen als additionele informatie:
• balans
• winst-en-verliesrekening
• overzicht van het totaalresultaat
• mutatie-overzicht eigen vermogen
• kasstroomoverzicht

De pro forma geconsolideerde balans, winst-en-verliesrekening en overzicht van het
totaalresultaat omvatten een aansluiting van de geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak
en Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

Additionele informatie

36

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2023
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2023
Pro forma

2022
Vaste activa
Materiële vaste activa 7.870,8 (3.258,2) 4.612,6 4.439,8
Leaserechten 1.046,4 (608,4) 438,0 425,7
Onroerendgoedportefeuille 85,3 - 85,3 76,5
Immateriële vaste activa 3.337,9 (332,6) 3.005,3 3.273,9
Minderheidsdeelnemingen en joint arrangements 3.645,5 (3,5) 3.642,0 3.150,8
Overige financiële activa 1.037,1 (340,2) 696,9 79,4
Derivaten 16,0 (9,2) 6,8 7,4
Pensioenen 74,5 (11,1) 63,4 55,3
Latente belastingvorderingen 145,1 (74,1) 71,0 42,7
Totaal vaste activa 17.258,6 (4.637,3) 12.621,3 11.551,5

Vlottende activa
Voorraden 1.093,2 (228,5) 864,7 875,1
Debiteuren 1.448,2 (325,5) 1.122,7 1.081,9
Effecten 2.125,4 - 2.125,4 3.360,9
Overige financiële activa 53,5 (27,4) 26,1 277,9
Derivaten 20,2 (13,4) 6,8 16,6
Te factureren omzet 307,9 - 307,9 372,4
Overige vlottende activa 953,8 (299,0) 654,8 626,1
Liquide middelen 2.588,4 (271,9) 2.316,5 1.932,4
Activa aangehouden voor verkoop 493,4 (26,0) 467,4 236,1
Totaal vlottende activa 9.084,0 (1.191,7) 7.892,3 8.779,4
Totaal activa 26.342,6 (5.829,0) 20.513,6 20.330,9

Eigen vermogen
Eigen vermogen Aandeelhouders 13.675,6 (47,7) 13.627,9 12.961,9
Aandeel derden 2.196,4 (2.036,5) 159,9 277,4
Totaal eigen vermogen 15.872,0 (2.084,2) 13.787,8 13.239,3

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 645,7 (270,7) 375,0 419,1
Pensioenen 99,3 (19,1) 80,2 87,7
Derivaten 7,7 (6,3) 1,4 0,8
Voorzieningen 188,8 (67,8) 121,0 119,4
Omzet-gerelateerde verplichtingen 19,5 (2,6) 16,9 16,0
Leaseverplichtingen 960,7 (637,7) 323,0 321,2
Bankiers en overige financiële verplichtingen 2.370,2 (1.783,4) 586,8 1.262,5
Totaal langlopende verplichtingen 4.291,9 (2.787,6) 1.504,3 2.226,7

Vlottende passiva
Voorzieningen 208,5 (57,4) 151,1 156,0
Omzet-gerelateerde verplichtingen 907,9 (30,6) 877,3 659,4
Nog te betalen kosten 1.602,9 (205,6) 1.397,3 1.390,6
Belastingen 284,8 (46,0) 238,8 208,1
Crediteuren 1.245,9 (313,1) 932,8 972,1
Derivaten 29,2 (26,1) 3,1 6,0
Leaseverplichtingen 156,6 (41,0) 115,6 105,4
Bankiers en overige financiële verplichtingen 1.531,0 (236,2) 1.294,8 1.363,1
Passiva gerelateerd aan activa aangehouden voor verkoop 211,9 (1,2) 210,7 4,2
Totaal vlottende passiva 6.178,7 (957,2) 5.221,5 4.864,9
Totaal eigen vermogen en passiva 26.342,6 (5.829,0) 20.513,6 20.330,9

Pro forma geconsolideerde balans
Per 31 december

Additionele
informatie

37

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2023
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2023
Pro forma

2022

Omzet 12.343,8 (2.489,4) 9.854,4 7.625,9
Inkomsten uit deposito’s en effecten 138,5 - 138,5 (119,7)
Resultaten minderheidsdeelnemingen en joint ventures 346,1 (6,2) 339,9 657,0
Inkomsten uit overige financiële activa 168,8 (2,1) 166,7 (6,0)
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten (9,5) - (9,5) 58,1
Overige inkomsten (netto) 70,5 (44,9) 25,6 108,8
Totaal opbrengsten 13.058,2 (2.542,6) 10.515,6 8.324,1

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 5.903,6 (347,7) 5.555,9 4.588,9
Personeelskosten 2.612,2 (618,8) 1.993,4 1.487,9
Afschrĳving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 697,1 (255,9) 441,2 277,5
Afschrĳving en impairment leaserechten 173,7 (53,0) 120,7 104,6
Afschrĳving en impairment immateriële vaste activa 460,7 (52,4) 408,3 414,0
Overige bedrĳfskosten 1.607,9 (726,8) 881,1 824,7
Totaal kosten 11.455,2 (2.054,6) 9.400,6 7.697,6

Bedrĳfsresultaat 1.603,0 (488,0) 1.115,0 626,5

Financiële lasten (324,4) 190,4 (134,0) (79,0)
Overige financiële baten 83,2 (34,5) 48,7 58,3

Nettowinst vóór belastingen 1.361,8 (332,1) 1.029,7 605,8

Belastingen (194,2) 78,4 (115,8) (75,3)

Nettowinst 1.167,6 (253,7) 913,9 530,5

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 1.000,5 0,5 1.001,0 647,4
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde deelnemingen 167,1 (254,2) (87,1) (116,9)

1.167,6 (253,7) 913,9 530,5

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 89.543 - 89.543 87.724

Winst / (verlies) per Aandeel toe te rekenen aan de
Aandeelhouders gedurende de periode (in euro's)

- gewoon en verwaterd 11,17 0,01 11,18 7,23

Pro forma geconsolideerde
winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

38

x 1 miljoen euro
Pro forma

2023
Pro forma

2022

Nettowinst / (verlies) voor het jaar 913,9 530,5

Overig resultaat

Posten die niet naar de winst-en-verliesrekening worden gereclassificeerd
Actuariële resultaten op pensioenverplichtingen 4,8 1,8
Belastingen op actuariële resultaten (1,3) (0,4)
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen 6,1 14,1

9,6 15,5

Posten die naar de winst-en-verliesrekening kunnen worden gereclassificeerd
Wĳzigingen in reële waarde financiële activa door overig resultaat 1,4 (14,3)
Effect van kasstroomhedge-instrumenten (14,3) 14,0
Belastingen op effect van kasstroomhedge-instrumenten 0,7 (1,0)
Omrekening buitenlandse deelnemingen, inclusief hedges (51,2) (6,3)
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen (72,4) 225,2

(135,8) 217,6

Overige resultaten over het jaar, na belastingen (126,2) 233,1

Totaalresultaat over het jaar, na belastingen 787,7 763,6

Toe te rekenen aan:
- Aandeelhouders van de Vennootschap* 878,7 869,3
- Aandeel derden (91,0) (105,7)

787,7 763,6

* In beide verslagperioden zĳn er geen verschillen in de overige resultaten toe te rekenen aan aandeelhouders van
de Vennootschap tussen het geconsolideerde en pro forma geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat.

Pro forma overzicht van het totaalresultaat
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

39

Toe te rekenen aan aandeelhouders

x 1 miljoen euro
Aandelen-

kapitaal
Ingehouden

winst
Overige
reserves Totaal

Aandeel
derden

Totaal
vermogen

Stand per 31 december 2021 1,7 12.267,1 118,4 12.387,2 348,8 12.736,0

Nettowinst voor het jaar - 647,4 - 647,4 (116,9) 530,5
Overige resultaten voor het jaar - 12,9 209,0 221,9 11,2 233,1
Totaalresultaat voor het jaar - 660,3 209,0 869,3 (105,7) 763,6

Effect acquisities en desinvesteringen - - - - 45,8 45,8
Kapitaalsverhogingen door derden - 2,9 - 2,9 6,3 9,2
Effect aan/verkoop aandeel derden* - (55,3) - (55,3) (13,6) (68,9)
Dividend betaald aan derden en aandeleninkoopplannen - (5,1) - (5,1) (3,4) (8,5)
Aandelencompensatieplannen - 6,9 - 6,9 - 6,9
Ingekochte eigen aandelen - 2,8 - 2,8 - 2,8
Betaald dividend 0,1 (247,2) - (247,1) - (247,1)
Reclassificatie - 35,2 (35,2) - - -
Overige - 0,3 - 0,3 (0,8) (0,5)
Transacties met eigenaren van de Vennootschap direct

verantwoord in het eigen vermogen 0,1 (259,5) (35,2) (294,6) 34,3 (260,3)

Stand per 31 december 2022 1,8 12.667,9 292,2 12.961,9 277,4 13.239,3

Nettowinst voor het jaar - 1.001,0 - 1.001,0 (87,1) 913,9
Overige resultaten voor het jaar - 5,8 (128,1) (122,3) (3,9) (126,2)
Totaalresultaat voor het jaar - 1.006,8 (128,1) 878,7 (91,0) 787,7

Effect aan/verkoop aandeel derden - 3,8 - 3,8 (21,3) (17,5)
Dividend betaald aan derden en aandeleninkoopplannen - - - - (5,1) (5,1)
Aandelencompensatieplannen - 5,2 - 5,2 - 5,2
Ingekochte eigen aandelen - (2,6) - (2,6) - (2,6)
Betaald dividend - (221,5) - (221,5) - (221,5)
Reclassificatie - (22,3) 22,3 - - -
Overige - 2,4 - 2,4 (0,1) 2,3
Transacties met eigenaren van de Vennootschap direct

verantwoord in het eigen vermogen - (235,0) 22,3 (212,7) (26,5) (239,2)

Stand per 31 december 2023 1,8 13.439,7 186,4 13.627,9 159,9 13.787,8

* Voornamelĳk gerelateerd aan de aankoop van aandelen Boskalis na het verwerven van de facto zeggenschap over de onderneming

Eigen vermogen aansluiting:
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de geconsolideerde balans 13.675,6
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de pro forma geconsolideerde balans 13.627,9
Verschil (als gevolg van purchase price accounting adjustments m.b.t. Vopak en Safilo) 47,7

Pro forma geconsolideerd
mutatie-overzicht eigen vermogen

Additionele
informatie

40

x 1 miljoen euro Pro forma 2023 Pro forma 2022

Kasstroom bedrĳfsactiviteiten
Nettowinst / (verlies) vóór belastingen 1.029,7 605,8